1. « Ut Latini tertias plurales præteriti perfecti personas duplices sortiti sunt, et Græci suas prope omnes secundum varia idiomata varias habent : eodem modo Galli quorundam temporum, maxime præteriti imperfecti indicativi, optativi et conjunctivi, apud gentis suæ variōs populos, personas easdem variè et sonant et scribunt, tam sunt vulgō corrupta confusaque omnia sermonis Gallicei vestigia : ob id, opinor, quod et artem suæ lingue aliquam esse nesciunt : aut si esse sciant, que tamen sit, penitus ignorant. Neque mirum, nulla enim : quod sciam de sermonis Gallicei proprietate scripta in hūc usque diē aut vidi, aut a quoquam visa audivi. Nos tamen, Deo opt. max. nostrā incepta secundante, operā daturī sumus diligentē, ut lingua Gallica quāmaxime simplex sit et pura. Latini sermonis imitatione, ex quo maxima ex parte Gallicus defluxit : possitque et legi et intelligi non multo minori integritate, fide, compendio, facilitate, quam Latinorum muse omnino castissimæ, purissimæ, constantissimæ » (*Isagoge*, 119).

traité initial est très net : c'est ce que nous appellerions une phonétique.

La deuxième partie est une grammaire, très incomplète, qui traite successivement des huit parties du discours : nom, pronom, verbe, adverbe, participe, conjonction, préposition et interjection, en en donnant les définitions et les formes. C'est ce que nous appellerions une morphologie (90-159).

Mais il faut y regarder de plus près pour comprendre exactement l'agencement de l'ouvrage.

La grammaire de Dubois n'est pas une grammaire française : * c'est une grammaire latino-française, ce qui ne veut dire ni grammaire du français rédigée en latin, ni grammaire simultanée du latin et du français, mais, si je comprends bien, grammaire du français rapporté au latin. C'est trop peu de dire que l'auteur compare sans cesse l'un à l'autre : il cherche dans le latin le type d'où le français est sorti et dont il doit toujours se rapprocher. On comprend dès lors ce que signifie cette phonétique qui précède. Elle suit exactement la même méthode que la grammaire, non seulement cherchant à montrer les mutations que les Français ont imposées aux lettres, mais les justifiant aussi souvent que cela est possible par des changements analogues que les Latins eux-mêmes leur avaient fait subir¹. Et dans l'ensemble de l'ouvrage, elle joue un rôle essentiel ; pour bien dire, elle en est la base indispensable, puisqu'elle sert à établir par le détail la parenté des deux langues. Somme toute, la grammaire de Sylvius ainsi constituée est une grammaire — je n'ose pas dire historique — puisque l'auteur fait à peine une ou deux fois allusion au passé de la langue, — mais une grammaire étymologique. C'est de ce point de vue, il me semble, qu'il faut la comprendre et la juger.